NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Cum ait voluntatem illiud esse facturam quod Deus præscivit, non vult præscientiam imponere voluntati necessitatem, cum hoc hæreticum sit, sed

tantum infallibiliter esse facturam et indubitanter eventuram, posito quod Deus ita præscierit, eum ejus præscientia minime fallatur.

CAPUT VII.

Septimo capitulo talem definitionem ponit.

1. *Liberum arbitrium inter media dona Dei deputandum : ideoque eo peccari potuisse.*

Ubi hoc breviter dicendum, et distinguendum est, quod iste licet donum Dei dicat esse liberum arbitrium : tamen naturale illud tantummodo asserit esse Pelagianorum ; cum fides Ecclesie multum distinguat inter dona naturæ et dona gratiæ : ut, quod dedit omnipotens Deus homini naturaliter mentem rationalem et intellectualem, et in eadem mente memoriam, intelligentiam, voluntatem ; quod dedit etiam naturaliter corpori humano substantiam, formam, speciem, incolumitatem, sensum videndi, audiendi, olfaciendi, gustandi, tangendi, vivificante illud anima et sensificante, manifeste sint dona et munera naturæ, quæ prima creatione Deus homini inseruit, et creando naturaliter dedit ; quod autem dat Deus homini fidem, spem, charitatem, pietatem, bonam voluntatem, boni operis facultatem, et cætera hujusmodi dona suæ gratiæ, dona Spiritus sancti, de quibus Apostolus dicit : *Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens singulis prout vult (I Cor. xi, 12)*. De quibus etiam in psalmo dictum esse exponit. *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Eph. iv, 8 ; Ps. lxxvii, 19)* ; unde et ipsum liberum arbitrium fides catholica, fides vera inter dona gratiæ deputat. Quia, licet naturaliter illud homini Deus inseruerit, quando eum creavit utique bonum, et bona voluntate præditum ; tamen et tunc indigebat gratia Conditoris, ut in bono quo creatum fuerat permaneret ; et primi illius peccati merito amissa libertate infirmatum, vitiatum atque corruptum, et velut quadam ruina depressum, nullatenus valet assurgere ad illud æternum et summum bonum, ad quod homo conditus est, nisi Dei gratia sanetur, redintegretur, illuminetur et liberetur : nec potest omnino aliter fieri liberum, nisi fuerit Dei gratia liberum, per eum qui dicit : *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Joan. viii, 36)* : ut fiat in nobis quod Apostolus ait : *Ubi spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii, 17)* : et ideo, sicut diximus, insanus et Pelagianus est error, si quis liberum arbitrium, quod in Adam perierit peccando, amisso dono naturæ et dono gratiæ, **D**

A aliter putat esse liberum, nisi fuerit Christi gratia liberatum.

Quod autem dicit iste, illud (a) liberum arbitrium, (b) bonum et rectum, et bona voluntate ad superna et divina erectum, quale in primo homine conditum fuit, ita ut esset sine ullo peccato, et posset non peccare si vellet : quod, inquam, tale et tam magnum bonum non inter summa, sed inter mediocria Dei dona esse asserit deputandum, multum a veritate discordat. Quia, sicut diximus, tantum ac tale erat in illo primo homine liberi arbitrii bonum, quale in nullo est sanctorum in præsentis vita : in quibus, licet sit liberum arbitrium jam Christi gratia liberatum atque sanatum, tamen tanta est illa sanitas, ut, quandiu mortaliter vivunt, sine peccato esse non possint ; et cum multum velint atque desiderent non peccare, (c) non possint tamen non peccare. Unde et quotidie indigent supplicare et veraciter dicere Patri cælesti : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Non ergo medium, sed summum donum erat secundum eum modum, quo tunc homo in paradiso vivebat, liber a peccato, et libertatem non peccandi habens in propria voluntate quandiu pie Deo se subjiceret regendum atque juvandum, licet adhuc esset perficiendum in melius, si in Dei obedientia permanisset, ut tantam virtutem acciperet, ut jam peccare non posset. Ut autem tale, et tam liberum arbitrium in illo primo homine peccare posset, fecit hoc desertio Dei et præsumptio sui ; dum sub Deo esse negligens, et in sua potestate esse volens, amisit donum divinæ gratiæ, amisit bonæ naturæ, et invenit se sub damnatione miseræ.

CAPUT VIII.

Octavo capitulo hos definitiones ponit.

1. *Interioris hominis substantialem trinitatem in essentia, et voluntate, et scientia contineri.*

2. *Nec aliud ei esse et velle, nec aliud velle et scire, sed hæc tria unam naturam, totamque animæ naturam voluntatem esse.*

3. *Liberam voluntatem esse naturam hominis, ejusque liberum motum, ac potestatem movendi, quod sit liberum arbitrium, hoc donum Creatoris.*

4. *Sicut animale corpus potuit mori, quia adhuc non erat perfectum, id est spiritale, ita voluntas li-*

NOTÆ DUVALLI DOCTORIS SORBONNICI.

(a) Arguitur Erigena quod liberum arbitrium inter media Dei dona recenseat, inter naturam scilicet et gratiam : sic enim viam ad Pelagianismum sternit. Si enim libertas sit medium quoddam domum supra naturam, sequitur auxilia gratiæ ad resurgendum a peccato aut ad pie operandum non esse necessaria ; verum si per liberum arbitrium intelligat Erigena actiones liberas, nonnihil potest excusari, cum illæ a D. Thom. i part. q. 57, art. 4, mediis ordinis inter naturales et supernaturales esse dicantur, ac propterea ait ab angelis naturaliter non posse cognosci.

(b) Accipitur in universa disputatione liberum arbitrium aut pro actuali conversione ad bonum, aut pro libertate a servitute peccati ; et sic ubique do-

cetur illud esse bonum rectum et bona voluntate ad superna et divina erectum ; ideoque non esse mirum si asserat esse duntaxat gratiæ donum, et omnino perisse in Adamo, cum tamen si ut potentia sumatur, aut habito respectu ad actiones civiles et humanas, donum naturæ debeat appellari.

(c) Cum dicit optimos quosque in statu naturæ lapsæ non posse non peccare, intelligendum est collective, non distributive, id est, etiamsi nullum sit peccatum, singulariter acceptum, quod vitare non possint, nihilominus propter carentiam gratiæ valde specialis, et naturæ corruptionem ex peccato profectam, non possunt non incidere in aliquod peccatum. Ita D. Thom. 1-2, q. 109 art. 8.

bera, adhuc animalis merito, quia mortalis, potuit peccare, quoniam adhuc non erat perfecta, quæ utique perfectio libertatis post mandati custodiam imple-retur, dum ei peccandi voluntas penitus auferre-retur.

5. Hunc motum nulli animalium præter hominem concessum.

6. Sitque talis differentia inter liberum hominis ar-bitrium, et ejus substantiam, ut natura in voluntate rationali, liberum vero arbitrium ejus libertate, sive in motu liberæ naturaliter voluntatis, sive in munere in-telligentiæ.

7. Quæ tria, id est liber, motus intelligentia, liberum arbitrium inter se componunt : ut, sicut sub-stantia in qua est, trina sit : est enim, et vult, et scit : ita et illud trinum fiat; liber, motus, intelli-gens.

Quod ergo dicit, interioris hominis substantialem trinitem in essentia et voluntate et scientia contineri, ex parte ex disputationibus sancti Augustini in libris de Trinitate sumpsit; ex parte de suo excogitavit. Dicit enim beatus Augustinus de sancta et summa Trinitate disputans (lib. ix, cap. 2, et lib. xv, cap. 7), et de mente hominis ubi ad imaginem et similitudinem Dei conditur est, similitudinem ad Deum tra-hens, ut per illam imaginem trinitatis quæ est in mente hominis sublevaret nos ad contemplandum utcumque Trinitatem quæ Deus est. Dicit, inquam. hæc tria, id est esse, nosse, et velle, ita in mente hominis inveniri, ut et distincte tria sint, et substan-tia unum sint; videlicet quando mens, quæ naturali-ter est, naturaliter novit se et naturaliter vult, id est diligit se, nec ad aliud tunc refertur ejus notitia et voluntas nisi ad seipsam. Tunc enim licet distincte intelligantur hæc tria esse in mente, id est esse et nosse se, et velle se, tamen et ipsum esse natura, id est essentia mentis est, et omnino naturaliter novit se, et naturaliter vult se; et tota est, et sicut tota habet esse, sic etiam tota se novit, sic tota se vult et diligit. Et ideo tunc quanta est essentia ejus, tanta est et notitia ejus et voluntas ejus. Et ex hac comparatione admonet beatus do-ctor, ut ex similitudine mentis nostræ exurgamus ad contemplandam veram Trinitatem quæ Deus est: ut sicut hæc tria, id est esse, nosse se, et velle se, ita inveniuntur in mente hominis, ut et proprie sin-gula discernantur, et tamen substantialiter et natu-raliter unum sint. Et quinta est ipsa mens, tanta tunc sit et notitia sui et dilectio sui, quia tota se no-vit, tota se diligit : ita ex hac imagine et similitu-dine Dei sublevemus intellectum ad ipsam Trinita-tem Domini, et agnoscamus in ipsa beata et summa Trinitate, distincte et proprie tria esse, id est Pa-trem, et Filium, et Spiritum sanctum, et hæc tria essentialiter et naturaliter unum esse, et æqualia esse, ut quantus est ibi Pater, tantus agnoscat esse et Filius, tantus et Spiritus sanctus. Sicque, velut per speculum et in ænigmate mentis nostræ disca-mus intelligere sanctam Trinitatem, distinctam per-

sonis, unitam substantia, æqualem natura atque po-tentia.]

Iste vero cum hæc legisset, tam utiliter et salu-briter ad illuminationem nostræ fidei dicta, non est contentus moderamine et pietate sancti doctoris, ne terminos ab eo præfixos excederet : sed addidit de suo quod hæc tria quæ in mente hominis contemplantur, Trinitas sit substantialis : cum Trinitas substantilis et substantiva, id est quæ substantialiter in perso-nis consistat, nullatenus inveniri possit, nisi unius Dei. Unde et idem doctor, ne quis erret in talibus sollicite admonet, et docet in eisdem libris, quod non homo sit hæc tria, sed hominis vel in homine sint hæc tria. Cum e contrario in sancta Trinitate illa tria quæ distincte ibi agnoscuntur, nullatenus dici debeant aut possint in uno Deo esse, sed vere unus Deus esse. Neque enim Trinitatem dicimus esse in Deo, sed ipsam Trinitatem Deum : sic enim ipse sanctus doctor dicit (lib. xv de Trinit., cap. 6) : [Invenimus in homine trinitatem, id est mentem et notitiam qua se novit, et dilectionem qua se diligit; sed hæc tria ita sunt in homine, ut non ipsa sint homo : homo enim est, sicut et veteres definierunt, animal rationale mortale. Illa ergo excellunt in ho-mine, non ipsa sunt homo, et una persona, id est singulus quisque homo.] Habet illa tria in mente, vel mentem : ac per hoc illa non homo sunt, sed hominis sunt, vel in homine sunt. Detracto etiam corpore, si sola anima cogitetur aliquid, ejus mens est tanquam caput ejus, vel oculus, vel facies, sed non hæc ut corpora cogitanda sunt. Non igitur ani-ma, sed quod excellit in anima, mens vocatur : nunquid autem possumus dicere Trinitatem sic esse in Deo, ut aliquid Dei sit, nec ipsa sit Deus?

Iste vero postquam non recte substantialem Tri-nitatem in mentis essentia et voluntate et scientia contineri dixit, addit adhuc aliud pejus, dicens de ipsa hominis mente : *Nec aliud ei esse et velle, nec aliud velle et scire; totamque animæ naturam volunta-tem esse; sed hæc tria unam naturam.* Cum e contra-rio firmissime fides teneat nullam creaturam esse, id est nec angelicam, nec humanam, quæ ita sit simplicis naturæ, vel essentiæ, ut quod est ei esse, hoc sit intelligere, quia videlicet potest esse et non intelligere. Nec quod est ei esse, hoc est velle, quia potest esse et non velle. Nec hoc illi est esse quod nosse, quia potest esse et non nosse. Nec hoc illi est esse quod diligit, quia potest esse et non diligit. Solius autem divinæ naturæ est summa illa et inef-fabilis simplicitas, ut quod est ei esse, hoc ei sit quidquid veraciter dicitur esse. Verbi gratia, quod est ei esse, hoc est intelligere, quia non est in illo aliud essentia et aliud intelligentia : sed quod est essentia, hoc intelligentia; et quod intelligentia, hoc essentia. Similiter non est illi aliud esse et aliud sapientem esse, quia non est in illos aliud es-sentia et aliud sapientia : sed quod essentia, hoc sapientia, et quod sapientia, hoc essentia. De qua re idem beatus doctor ita loquitur, dicens :

[Si autem quæritur quomodo multiplex et simplex illa sit substantia, animadvertenda est primo creatura quare sit multiplex, nullo autem modo vere simplex.] Et post aliqua : [etiam anima, inquit, cum aliud sit artificiosum esse, aliud inertem, aliud acutum, aliud memorem ; aliud cupiditas, aliud timor ; aliud lætitia, aliud tristitia ; possintque alia sine aliis, et alia majus, alia minus, innumerabilia et innumerabiliter in animæ natura inveniri : manifestum est non simplicem, sed multiplicem esse naturam, nihil enim simplex mutabile est. Omnis autem creatura mutabilis, Deus autem multipliciter quidem dicitur, magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid aliud non indigne dici videtur. Sed eadem magnitudo ejus est, quæ sapientia. Non enim mole magnus, sed virtute. Et eadem bonitas quæ sapientia et magnitudo ; et eadem veritas quæ illa omnia. Et non est ibi aliud beatum esse, et aliud magnum aut sapientem, aut verum, aut bonum, aut omnino ipsum esse ; nec quoniam Trinitas est, ideo triplex putandus est. Alioquin minor erit Pater solus, aut Filius solus, quam simul Pater et Filius.] Item cum de solo Filio loqueretur, ita ait de illo : [Ubi est prima et summa vita, cui non est aliud vivere, aliud esse, sed idem est et esse et vivere ; et primus ac summus intellectus, cui non est aliud vivere, et aliud intelligere : sed id quod est intelligere, hoc vivere, hoc esse est : unum omnia tanquam verbum perfectum, cui non desit aliquid ; et ars quædam omnipotentis atque sapientis Dei plena omnium rationum viventium incommutabilium. Et omnes unum in ea, sicut ipsa unum de uno cum quo unum.]

Cum ergo hæc ita sint, quomodo iste ausus est dicere de creatura humanæ mentis : *Nec aliud est ei esse et velle, nec aliud velle et scire, sed hæc tria unam naturam totamque animæ naturam voluntatem esse* ? Cum e contrario sanctus doctor quem sibi sequi videtur, et cujus cautelam atque moderationem sua levitate atque vanitate nimis impudenter transcendere præsumit, inter illa tria quæ in mente humana velut quædam similitudo Trinitatis inveniuntur, id est esse, nosse, diligere, tantam distantiam esse ostendat, ut sic de his dicat (*de Trin.* l. x, c. 11, 12) : [Sive mentem dicamus in homine, ejusque notitiam et dilectionem, sive memoriam, intelligentiam, voluntatem, nihil mentis meminimus, nisi per memoriam, nec intelligimus, nisi per intelligentiam, nec amamus, nisi per voluntatem.] Ecce, secundum veritatem quam sanctus vir docet, in ipsa hominis mente quanta est distantia et diversitas : inter hæc tria, quæ naturaliter in illa et illius sunt ; id est inter memoriam sui et intelligentiam sui et dilectionem sui,

A dum per solam memoriam sui meminit, per solam intelligentiam se intelligit, per solam dilectionem se diligit : aliud ergo ibi potest memoria, aliud intelligentia, aliud dilectio : nec quod potest memoria, hoc potest intelligentia, nec quod potest intelligentia hoc memoria : nec quod potest memoria et intelligentia, hoc voluntas. Et si mentis essentia distincte consideretur, quod potest substantialiter in his tribus, absque illis utique non possit. Iste autem e contrario dicit, menti non aliud esse et aliud velle ; nec aliud velle et aliud scire. Quod si recipiatur, quid aliud ista et nova, inaudita præsumptione, asseritur, nisi, ut Deus simplicis est naturæ, ita et mens humana simplicis naturæ esse credatur ? Si enim quod est humanæ menti esse, hoc est velle, manifeste non est ibi aliud essentia, et aliud voluntas ; sed ipsa essentia voluntas, et ipsa voluntas essentia. Item, si humanæ menti non est aliud velle et aliud scire, ergo non est ibi aliud voluntas et aliud essentia ; sed ipsa voluntas scientia, et ipsa scientia voluntas. Ex hac incredibile ratione sequitur ut dicatur, sicut et iste dicit, quod ipsa mens sicut tota est essentia, sic tota sit voluntas, tota scientia. Et sicut de Deo verissime creditur ut de ipso solo veraciter dicatur quia quod habet, hoc est ; habet enim justitiam, sed ipse justitia est ; habet sapientiam, sed ipse sapientia est ; habet bonitatem, sed ipse bonitas est ; sequitur, inquam, ut et de humana mente similiter dicatur : quia quod habet, hoc est : videlicet quia habet voluntatem, sed ipsa est voluntas ; habet scientiam, sed ipsa est scientia ; ita ut, sicut de Deo credimus, non sit illi aliud esse et aliud habere.

(a) Ecce ergo isto auctore, imo deceptore, contra omnem fidei veritatem, contra Scripturæ sanctæ auctoritatem, contra paternorum dogmatum sinceritatem, imo contra omnem divinam humanamque rationem, inventa est creatura, id est mens humana, quæ sit naturæ simplicis, ac per hoc incommutabilis, sicut Deus naturæ simplicis et incommutabilis, est. Cum e contrario veritas clamet, et ipse sanctus Augustinus, sicut supra ostendimus, manifeste affirmet quia omnis creatura multiplex, nullo autem modo vere simplex ; et iterum dicat : nihil mutabile simplex, omnis autem creatura mutabilis. Eligat ergo iste alterum de duobus : si mentis natura, sicut asserere conatur, natura simplex est mutabilis non est, quia, sicut ipse doctor dicit, et verissime dicit, nihil mutabile simplex ; si autem ipsa mentis natura, sicut omnis creatura vere mutabilis est, simplex non est. Absit igitur ut beatus Augustinus, qui omnem creaturam affirmat esse mutabilem et multiplicem, nec

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Meminerunt hujus erroris Hieronymus epistola ad Marcellinum et Anapsychiam, et August., epist. 28, ad eundem Hieronymum : in quem inciderunt tum philosophi, tum Gnostici, ex August. hæres. 6 ; Cerdon, ex Theodoreto, lib. II hæreticarum Fabularum ; et Manichæi, ex August. contra Fortunatum : itemque Priscillianus, ex con-

cilio Braccarensi I, can. 5. Hi enim omnes non aliam in homine ponebant animam præter eam totius mundi, aut saltem partem illius, quomodo animam hominis esse Deum vel partem illius fateri cogebantur. Refelluntur ab Augustino et Hieronymo locis citatis, itemque a D. Thoma I part., quæst. 9. art. 1.

ullo modo simplicem, talia senserit vel scripserit de natura mentis humanæ, ut eam non tantum similem, sed etiam æqualem Deo esse assereret, si eam immutabilis et simplicis naturæ esse dixisset! Legat qui voluerit et valuerit diligentissime, et attentissime perscrutetur dicta illius de hac re in libris de Trinitate, et inveniet eum dixisse illa tria quæ in mente hominis reperiuntur, de quibus sæpe dictum est, propter unitatem substantiæ mentis cui insunt, unum esse, et unam mentem esse, unamque substantiam; inveniet eum dixisse, quia hæc menti substantialiter insunt, et mentem esse substantiam, et notitiam sui substantiam, et voluntatem sui substantiam. Item inveniet eum dixisse quod mens tota se novit, tota se vult, vel diligit; nusquam tamen illic eum dixisse inveniet ipsam mentem esse notitiam, ipsam mentem esse voluntatem: cum superius jam ex ejusdem verbis ostensum sit, aliud ibi esse notitiam, per quam solum se mens novit, et aliud voluntatem, per quam solum se mens diligit. Cur itaque, cum tota se novit mens, non dixit ipsam mentem esse notitiam? Et cum tota se vult, non dixit ipsam mentem esse voluntatem? nisi quia mens ipsa creatura est, et simplex non est; et aliud est illi esse, aliud nosse, aliud velle. Sed si aliquis, vel iste qui hoc dixit, opponat: quomodo ergo hæc tria unum, una mens, una substantia, si est ibi aliud, et aliud, agnoscat hæc tria et substantialiter unum posse dici, quia una, et in una substantia sunt. Et potentialiter aliud, et aliud, quia, sicut ipse doctor ostendit, aliud in ipsa mente potest memoria, aliud intelligentia, aliud voluntas. Cum e contrario in divina Trinitate possimus dicere alius, et alius, et alius; sed nullo modo dicere possimus aliud, et aliud, et aliud, propter summam simplicem naturæ unitatem. Ibi ergo summa simplicitas, ubi nunquam inveniri potest aliud, et aliud.

Invenitur quidam antiquus disputator, cum de incorporea animæ tractaret natura, inter cætera ita de ea dixisse: Et cum vult anima, si tota vult, tota voluntas est, ubi utique circumspecte et cautissime sic asseruit ipsam animam secundum quemdam modum aliquoties totam dici posse voluntatem, cum scilicet tota vult, quia manifeste non extra se, sed in se, et apud se vult, ut nullo modo eam absolute definierit esse voluntatem, sed suspense posuerit ac dixerit, si tota vult, tota voluntas est: unde indubitanter intelligendum est, imo unicuique in seipso naturaliter agnoscendum, quia si tota non vult, tota voluntas non est. Potest namque unum atque idem ex parte velle, et ex parte non velle potest id ipsum, quod tota vult, penitus non velle. Et ideo juxta hujusmodi voluntatis mutabilem et variabilem motum, non est dicenda absolute ac definitive animæ natura tota esse voluntas: quia procul dubio hoc non est, nec cum ex parte vult, vel cum omnino id quod voluerat non vult, habens semper in se naturaliter velle: ita tamen ut, manente semper sui natura atque substantia, id ipsum velle secundum ea quæ appetit sive respuit, vel maneat eodem modo, vel mutetur

aut pereat. Cesset itaque iste dicere totam animam naturam esse voluntatem, id est ipsam animam voluntatem esse. Quia non est naturæ simplicis, ut Deus, ut quod illi est esse, hoc sit velle, nec aliud sit illi esse, aliud habere voluntatem.

Quæ cum ita sint, abigatur ab auribus fidelium tam impium et profanum commentum; meminerint qui talem doctorem mirantur et libenter audiunt, se esse Christianos; meminerint se fidem catholicam, fidem veram sentiendi de Deo integram sibi inviolatamque servandam; meminerint depositum paternæ doctrinæ fidelissime custodiendum: et impias vocum præsumptiones omni pietatis intentione vitandas: sicut Apostolus vehementissime commendat, dicens: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones pseudonymæ, id est falsi nominis scientiæ; quam quidam promittentes circa fidem exciderunt, vel circa fidem naufragaverunt (I Tim. vi, 20, 21)*. Discamus non habere aures purientes, id est avidas, et appetentes inanium et anilium fabularum. De quo malo Apostolus dicit: *Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt: sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus: et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur (II Tim. iv, 3, 4)*. Quid enim restat talia dicentibus vel recipientibus, id est humanam mentem ita Deo exæquari ut, sicut Deus, ita etiam ista simplicis sit naturæ: nisi ut, sicut pessimi antiqui hæretici dixerunt, ejusdem naturæ esse blasphemant Deum et animam.

Post hæc dicit iste: *Liberam voluntatem esse naturam hominis, ejusque liberum motum, ac potestatem movendi; quod sit liberum arbitrium hoc donum Creatoris*. Nos autem, ut jam diximus, et ut ipsa rei veritas evidenter ostendit, non dicimus hominem esse voluntatem, sed hominis esse voluntatem; quia videlicet aliud est ei esse, aliud velle; et ideo non homo voluntas, sed hominis est voluntas. Ostendit tamen iste quod Pelagiano errore, secundum naturam tantum hominis liberum arbitrium esse sentiat, et donum esse naturæ, non donum gratiæ, id est voluntatis humanæ, ut ipse dicit, liberum motum, ac potestatem movendi. Per quod manifeste ostendit ita se sentire quod voluntas humana non solum liberum naturaliter motum habeat, ut moveatur ad appetendum bonum vel malum, sed etiam liberam potestatem qua faciat ipsum bonum vel malum; sed e contrario fides catholica tenet, contra omnes hujusmodi errores, quod liberum arbitrium, etsi fuit in homine naturaliter rectum et integrum ante peccatum, tamen peccati merito depravatum, imo ainiatum, nullum habeat motum, id est appetitum bonæ voluntatis, nec potestatem ipsius bonæ voluntatis implendæ, nisi per occultam gratiam, donante et inspirante illo de quo Apostolus verissime dicit: *Deus est enim, qui operatur in nobis, et velle, et perficere pro bona voluntate (Phil. ii, 13)*. Habet namque, ut jam diximus, naturaliter a Creatore insitum

ut possit velle, ut possit etiam posse quod bonum est; ut autem hoc velit, ut hoc possit non habet ex se, sed ex illo tantum qui operatur in cordibus filium et velle et perficere pro bona voluntate. Inde est illa ecclesiastica et fidelissima definitio, quam beatus papa Cælestinus ponit in Decretis suis dicens (*Cælest., Epist. ad Gall. episc.* 819): [Ita Deus in cordibus hominum atque in ipso libero operatur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis ex Deo sit: quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus.] Et iterum (*Ibid.*, 8): [Omnia studia, omnia opera ac merita sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sunt. Quia nemo aliunde ei placet, nisi ex eo quod ipse donaverit.] Ex qua apostolica et ecclesiastica definitione certissime ostenditur nihil posse in homine liberum arbitrium ad appetendum vel peragendum bonum, nisi fuerit Christi gratia liberatum. Est tamen liberum ad malum, quia, cum peccat, non aliqua necessitate cogitur, sed voluntate propria depravatur.

Addit deinde iate et dicit: *Sicut animale corpus potuit mori, quia adhuc non erat perfectum, id est spirituale, ita voluntas, libera adhuc animalis merito, quia mortalis potuit peccare, quoniam adhuc non erat perfecta, quæ utique perfectio libertatis post mandati custodiam impleretur, dum ei peccandi voluntas auferretur; ubi quid aliud dicendum de corpore animali et spirituali, nisi quod Apostolus docet dicens: Si est corpus animale, et est spirituale, sicut scriptum est: factus est primus homo Adam in animam viventem: novissimus autem in spiritum vivificantem* (*I Cor. xv, 44, 45*). Et supra, cum de resurrectione mortuorum loqueretur, ait: *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale* (*Ibid.*, 44). In quibus verbis quomodo distinguendum est corpus animale et corpus spirituale, nisi quod corpus animale per animam tantummodo mortaliter et corruptibiliter vivatur? Quale erat corpus Adæ etiam ante peccatum; quia, etiam necdum erat morti et corruptioni destinatum, poterat tamen peccati merito corrumpi et mori: sicut utique et in illo factum est et in universa ejus progenie sit, justo illius iudicio atque vindicta qui ait: *Donec revertaris in terram unde sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris. Spirituale vero corpus dicitur, non quod corpus esse desistat, et spiritus fiat: quia licet spirituale, vere tamen corpus ab Apostolo appellatur; sed tunc corpus spirituale erit quando per spiritum immortaliter, et incorruptibiliter vivificabitur; Quale et in se exhibuit novissimus Adam, id est Dominus Jesus Christus in resurrectione, per quam utique mortale corpus quod susceperat, in immortalitatem et incorruptionem transtulit, et in sanctis suis per eandem incorruptionis gratiam in novissimo die exhibebit. Cum etiam in ipsis, juxta eundem Apostolum: *Corruptibile hoc induerit incorruptelam, et mortale hoc induerit immortalitatem, ut absorbeatur quod est mortale a vita; et impleatur, sicut ipse ds-**

cit, sermo qui scriptus est: Absorpta est mors a victoria (*Ibid.*, 53, 54); *ut corpus quod nunc animale seminatur in morte, tunc resurgat spirituale* (*Ibid.*, 44), nullo jam alimento sustentandum, nulla molestia corrumpendum, nulla morte dissolvendum, sed solo spiritu æterna immortalitate vivificandum. Quale erat etiam futurum corpus Adæ nulla intercedente morte, Deo ejus obedientiam remunerante, si non peccasset.

Itaque verum quidem est quod adhuc animale esset corpus Adæ, nec in illam immortalitatem commutatum, quæ ei fuerat danda, si pie obediens Deo permansisset: ita ut et si non peccasset, posset non mori, et si peccasset, posset mori; manifestum est eum ideo mori potuisse, quia necdum fuerat immortalitate donatus. Quod autem in illo homine adhuc animalis esset voluntas, id est secundum animæ humanæ appetitum, et non secundum spiritum Dei vivens sive intelligens, ut nondum esset in interiori homine, id est in spiritu mentis suæ spiritualis, sed adhuc animalis, id est animaliter, non spiritualiter sentiens; de quibus dicit Apostolus: *Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei* (*I Cor. ii, 14*): Non ita ostendit Apostolus, qui sacramentum illud magnum quod futurum erat in Christo et in Ecclesia, ab ipso dicit esse prophetatum, quando divino utique repletus Spiritu ait: *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (*Ephes. v, 31*). Quibus verbis Apostolus exponendo subjunxit: *Sacramentum hoc magnum est: Ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (*Ibid.*, 32): Quomodo orno non spiritualis erat voluntas ejus ad recte vivendum, spiritu adjuta, et illuminata, quæ erat etiam prophetali gratia sublimata; potuit tamen peccare etiam spiritualis voluntas in deterius lapsa; sicut ostendit idem Apostolus etiam spirituales posse tentari, id est tentatione peccati aliqua superari, ubi ait: *Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu tenteris* (*Gal. vi, 1*). Sic ergo voluntas illius hominis etiam spiritualis poterat tentari, poterat tentatione superari; et, si pervenisset obediendo ad illam plenitudinem beatitudinis ubi jam peccare non posset, non ab eo peccandi voluntas auferretur, ut iste dicit, quæ in eo nulla erat, sed ipsa bona voluntas, quæ illi inerat, tanta felicitate perficeretur, ut ad malum mutari non posset. Triplex enim status humanæ voluntatis fideliter intelligi potest, videlicet quod primus ille homo ita bonæ voluntatis conditus est, ut, si vellet, posset non peccare. Nunc autem etiam sancti homines, quia ex vitia illius propagatione nascuntur, quamvis velint, non possint non peccare. Unde et quotidie veraciter Deo dicunt: *Debite nobis debita nostra* (*Matth. vi, 12*). In illa autem beatitudine quæ eis donanda est, tanta virtute solidandi sunt, ut jam non possint peccare.

sicut tanta incorruptionis gratia induendi, ut nunquam possint mori.

Mirum est autem cur iste subungere voluerit et dicere : *Hunc motum, id est liberi arbitrii, nulli animalium, præter hominem, concessum cum omnibus manifestum sit, quod ubi nulla rationalis natura est, sicut in omnibus brutis, et irrationalibus jumentis, nulla rationalis voluntas esse possit ad appetenda bona vel mala : sed ad omnia quæ agunt sola naturali bruto et insensato appetitu ducantur. Unde et quæcunque ab eis fiunt, quantum ad ea pertinet, nec bona dici possunt nec mala, nec vitia nec virtutes, nisi forte ideo sibi quodam modo comparavit humani arbitrii notum, et brutorum animalium appetitum, quod, sicut ille irrationalis appetitus solo naturæ incitamento agitur, ita et iste humani arbitrii motus solo naturæ suæ instinctu ad quod voluerit ducatur. Quod quam sit contrarium veritati supra jam sæpius demonstratum est.*

Et in tantum disputator iste auditorum sensibus et auribus abuti præsumpsit, ut auderet, velut quidam fabricator et figulus mendaciorum, novam liberi arbitrii definitionem velut luteam et lutulentam fingere, et quasi magnum aliquid intuentiam oculis proponere. Subjuxit enim posthæc et ait : *Sitque talis differentia inter liberum hominis arbitrium et ejus substantiam, ut natura ejus sit in voluntate rationali : liberum vero arbitrium in ejus libertate sive in motu liberæ naturaliter voluntatis, sive in munere intelligentiæ (a).* Ecce quale liberum arbitrium docet : utique Pelagianum, non Christianum ! cujus scilicet natura sit rationalis voluntas, effectus vero in sua naturali (b) voluntatis libertate consistat ; et ex sola, vel in sola naturali voluntate habeat libertatem, et motum, et intelligentiæ munus. Nos autem, secundum veritatem fidei, ita (c) liberum arbitrium in homine agnoscimus, ut, licet menti rationali naturaliter sit a Deo insitum, et bonum, ac rectum prima conditione collatum ; tamen peccati merito depravatum, et naturali virtute spoliatum, nullam possit habere ad verum bonum libertatem, nullum bonæ voluntatis motum, nullum intelligentiæ lumen, nisi

A illius gratia fuerit instauratum, qui ait : *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Joan. VIII, 36)* ; et qui sua inspiratione monet, quorum voluerit corda ad fidem, sicut propheta dicit : *Et movebo omnes gentes et veniet et Desideratus cunctis gentibus (Agg. II, 8)* : Et cui quotidie supplicantes dicimus : *Da mihi intellectum, et discam mandata tua (Ps. cxviii, 73)*. Et iterum : *Intellectum da mihi, et vivam (Ib., 144)*. De quo etiam intellectu largitori gratias agentes dicimus : *Benedictum Domino, qui tribuit mihi intellectum (Ps. xv, 7)*. Hoc namque est vero liberum arbitrium : non, juxta istum Pelagiani erroris assertorem, munus naturæ, sed munus gratiæ ; et liberum, quia Christi gratia liberatum.

B Iste vero cum nominasset illa tria, id est arbitrii libertatem, motum, intelligentiam, quæ omnia in sola naturæ vi constare affirmat, producit adhuc ejusdem liberi arbitrii, quod ipse confingit, velut novam quamdam effigiem ex tribus partibus sive membris compactam, et dicit : *Quæ tria, id est liber, motus, intelligentia, liberum arbitrium inter se componunt : ut, sicut substantia in qua est, trina sit : Est enim et vult, et scit ; ita et illud trinum fiat, id est liber, motus, intelligens.* Quæ omnia utique idcirco dicit, ut in his solis, id est in ipsa natura, et his quæ insunt ipsi naturæ, liberum arbitrium constare contendat, videlicet ut, sicut menti humanæ naturaliter tria quædam insunt, id est esse, velle, scire, cum hæc duo, id est voluntas, et scientia tantummodo sui, et non alterius rei intelligitur, ita etiam liberum arbitrium ex ipsa mente procedens, et in ipsa consistens, non aliunde sed ex illa habeat libertatem, motum, intelligentiam ; ut sit homini naturaliter per hujusmodi arbitrium, liber, motus, intelligens. Nec dicit mentem humanam tria illa in se habere, sed naturæ simplicis trinam esse. Et eodem modo etiam liberum arbitrium esse trinum, quis unquam audivit tam contentiosam erroris impietatem ? Qua ita laborat includere, et velut quibusdam terminis communiare liberum arbitrium, ut omnino illud in sola humanæ naturæ virtute concludat, et ab eo penitus Dei gratiam excludat. Quid ergo ei respondendum

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Non est quod in hac re Erigena arguatur, cum præclari theologi libertatem in voluntate et ratione posuerint. — Durand. in 2, dist. 24, ubi facultatem voluntatis et rationis esse docet, magis tamen rationis.

(b) Hæc secundum potentiam ordinariam intelligenda sunt. Sic enim Deus in pœnam peccati ipsorum damnatorum statuit se non amplius cum iis speciali auxilio concursurum : per extraordinarium autem certum est illa non esse privatos ; nec enim implicat Deum eos auxiliis sufficientibus et efficacibus per quæ infallibiliter a damnatione et peccato liberarentur præmunire posse. Ita D. Thomas ut reliqui doctores. Et eo sensu pariter exponendum est quod inferius habet, nempe dæmones simulque damnatos omnes per peccatum perdidisse velle bonum. Quod quamvis ad omnes peccatores adhuc superstites in hac vita extendere videatur, diversa tamen est ratio eorum et damnatorum, quia cum

illis Deus vult adhuc concurrere et illos auxiliis sufficientibus juvare.

D (c) *Liberum Arbitrium.* Cum dicit voluntatem non remansisse liberam post peccatum, intelligendum non est de libertate quæ necessitati opponitur, vel de potentia ipsa libera : semper enim eam retinet, ut passim docet August., lib. *de Spiritu et littera*, cap. 33, sed de libertate, quæ servituti peccati opponitur : hanc enim certum est per peccatum amitti cum servi fiamus ipsius peccati, ita ut ab eo per se et ex propriis viribus non possimus resurgere, aut opera pietatis exercere, sed indigeamus gratia illius de quo dictum est : *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* : et in hunc sensum vulgatum illud Augustini elogium, cap. 30 Enchiridii, debet intelligi : *Abutens homo libero arbitrio perdidit et ipsum, non secundum essentiam, sed juxta eam quam ante peccatum sortiebatur perfectionem.* Ita Bellarm., lib. v de *Gratia et libero Arbitrio* per totum.

est, cui jam de hac re superius tam multa responsa sunt? Nisi ut si Christianus vel esse vel videri cupit, abjiciat hunc insanum, mortiferum errorem, quem quanto subtilius sibi sequi, et asserere videtur, tanto infelicius a diabolo includitur et excæcatur; et, abjectis humanarum ad inventionem falsis et fallacibus argumentis, totum se Scripturæ sanctæ veritati, et Ecclesiasticorum Patrum auctoritati, et fidei simplicitati humiliter submittat; ne, dum libertatem suam sibi committit, et a Christo alienat, vere a Christo alienari mereatur. *Maledictus enim homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus (Jer. xvii, 5). Benedictus autem vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus (Ibid., 7).*

CAPUT IX.

(a) Nono capitulo has definitiones ponit :

1. *Præscientiam et prædestinationem similitudine rerum temporalium ad Deum transferri.*

2. *Et omnem prædestinationem præscientiam esse.*

Si ergo ex usu rerum temporalium, quæ trium temporum diversitate variantur, id est præteriti, præsentis et futuri, magis ad temporalia pertinent, ubi tam multa futura expectantur : quia videlicet præscientia et prædestinatio proprie rerum est futurarum : apud Deum vero sicut nihil est præteritum, ita etiam nihil futurum, in cujus æterna scientia æternaliter omnia præsentia sunt. Et idcirco hæc duo magis translative, quam proprie ad Deum dicuntur; quomodo iste superius tam frequenter definiit præscientiam et prædestinationem non solum Dei, et in Deo esse (quod etiam nos fatemur), sed etiam ipsam substantiam et essentiam Dei esse? Quapropter si ipse in sua disputatione tam contrarius sibi est, ut quod prius affirmat, postea destruat, quid necesse est, ut nos ejus vanitatem evacuemus, qui tam apte se ipsum evacuat? Si autem aliqua regula sophisticæ disputationis, quam ipse solam sequitur, talis est, ut licite apud sæcularem sapientiam quod uno loco affirmatur, altero subvertatur, qui non videat quam sit contemnenda et penitus abjicienda, ubi nulla est firmitas veritatis, et tam impudens, tam procaz, tam petulans libertas est falsitatis.

Quod vero ait : *Omnem prædestinationem præscientiam esse*, ex parte verum est quidem : Quia omnis prædestinatio futurorum non sine præscientia sit, per quam ipsa futura præsciuntur. Sed si hoc ideo dictum est, quia si nihil amplius agat prædestinatio in

rebus, vel de rebus futuris quam præscientia, manifestissime falsum est : Quia præscientia ipsæ res futuræ tantummodo præsciuntur; prædestinatione vero etiam statuuntur, præfiniuntur et decernuntur. Et ideo prædestinatio impiorum ad supplicium æternum non tantummodo præcivit, sed etiam justo et æterno judicio statuit ac præfinivit quid essent passuri.

CAPUT X.

Decimo capitulo quatuor definitiones ponit hoc modo :

1. *Deum præscire aut prædestinare peccata, vel mortem vel pœnas hominum vel angelorum a contrario intelligendum sit.*

2. *Omnes malum peccatum, et pœnam ejus esse : et hæc nihil esse (b).*

3. *Peccatum, ejusque consequentias in morte atque miseria constitutas, non aliud esse quam integræ vitæ beatæque corruptiones, ita ut singula singulis opponantur. Integritati quidem peccatum, vitæ mors, beatitudini miseria. Illa sunt, hæc penitus non sunt.*

4. *Omnem perversæ voluntatis defectum vel privationem vel peccatum, finisque ipsius mors miseriaque suppliciorum æternorum omnino nihil esse; ac per hoc nec præsciri, nec prædestinari.*

Ecce ad quid perducta est ista diabolica disputatione, ut homo qui vult videri Christianus, paganis et diabolicis argumentationibus omnem fidem præscientiæ et prædestinationis divinæ, quæ impios præcivit et prædestinavit esse damnandos, quantum in se est, subvertat et destruat, non solum justum Dei judicium, et æternum atque incommutabile ejus consilium in eorum damnatione evacuans; sed etiam peccatum, et omnem pœnam ac damnationem quæ peccatum consecuta sunt, nihil esse contendens. Ac per hoc, quia nihil sint, nec præsciri a Deo, nec prædestinari potuisse. Ita ut ubicunque in Scripturis sanctis, sive in dogmatibus Patrum talia præscisse et prædestinasse legitur, a contrario accipi debeat, id est ut omnino ea nec præscisse nec prædestinasse intelligatur. Quod quis est aliud dicere, quam aperte insanire? Quis enim unquam fidelium vel sentire vel dicere præsumpsit quia quod dixit veritas, non est veritas; quod docuit fides, falsum est; quod omnes credunt fideles, nihil est. Certè iste propterea hæc, id est peccatum et omnem pœnam, ac miseriam, et calamitatem, vel temporalem vel æternam nihil esse contendit, quia non habent essentiam in semetipsis existendi vel subsistendi, sicut videmus habere sub-

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Integro illo capite suggiliat Erigenam quod pestilentissimum errorem introducat, qui effrena licentia omnibus vitiis et sceleribus habenas laxet. Quem latius multo hocce miserissimo sæculo introducunt sectarii nostri, qui quamlibet legis obligationem a fidelium cervicibus arcent : quæ libertas est carnis non spiritus, filiorum diaboli non Dei; ἀνελευθρία denique, quavis servitute miserior.

(b) Hanc hæresim isto nostro sæculo ab inferis demone suscitavit Quintinus et Copinus Sudores Flan-

dri, a catholicis propterea Libertini dicti; id est quod peccatum nihil esse dicerent præter inanem et falsam opinionem : deinde non debere reprehendi eos qui occidunt, mæchantur, furantur : tertio, Christum nihil esse nisi aliquid compositum ex Spiritu Dei et opinione; quarto angelos, dæmones et animas nihil esse. Quos etiamsi detestari se dicat Calvinus, editis libellis adversus eos, ex ejus tamen schola tanquam ex equo Trojano certum est prodixisse. — Bellarm., lib. II de Amissione gratiæ, cap. 4.

stantiam existendi vel subsistendi terram, aquas et ignes, herbas et arbores et quæcunque ejusmodi sunt, sicut etiam novimus et credimus substantiam existendi et subsistendi habere animas hominum, et spiritus angelorum bonorum sive malignorum. Et propterea affirmat diabolicæ præsumptionis audacia, Deum solas rerum substantias et scire et præscire et prædestinare potuisse; ea vero quæ ipsis substantiis contraria et pœnalia sunt, quia existendi substantiam non habent, nullatenus a Deo præsciri vel prædestinari; ac per hoc nec sciri potuisse.

Ergo nec peccatum primi hominis præscivit, quia peccatum substantiam existendi non habet; nec pœnam peccati præscivit, id est mortem, miseriam, supplicium sempiternum: quia hæc similiter in seipsis substantialiter non existunt. Et ubi est quod fides firmissime et immobiliter tenet: Omnipotentem Deum verissime præsciam esse futurorum omnium: ubi est quod per prophetas suos, in Scripturis sanctis, tot peccata hominum, tot pœnas, et clades et miserrimas peccatorum spiritu suo venturas prædicat? Ubi etiam quod ipse unigenitus Dei Filius, qui est Veritas æterna, tot persecutiones Ecclesiæ suæ, tot bellorum commotiones, et laborum ac terrorum pressuras, terræmotus etiam et pestilentias, et fames utique præsciendo prænuntiat, et ut patientissime a suis tolerentur monet? cur tam apertum mendacium, imo tam inauditam et impiam blasphemiam iste impius proferre ausus est, contra totius sanctæ Ecclesiæ fidem, contra Scripturarum cœlestium veritatem, contra omnipotentem Dei majestatem ore sacrilego et verbis impiis obstrependo? Quid est autem quod in tantum consilium et deceptionem diaboli imitari et adjuvare conatur, ut ea quæ verissime et certissime impios passuros Deus prænuntiat et comminatur, id est æterna supplicia, iste labiis iniquis et lingua dolosa velut peccatoribus blandiendo afflemet nihil esse; sicut serpens in initio, ut terrorem mortis, quam Deus comminatus fuerat, a corde hominis excluderet, et ad peccandi delectationem provocaret: *nequaquam, ait, morte moriemini* (Gen. iii, 4); ita namque et iste, serpentis imitator, dicendo quod tormenta æterna, quæ Deus peccatoribus denuntiat, nihil sunt, quid aliud agit, quam ut terrorem salubrem a cordibus audientium tollat, eosque ad peccandum infrenes et præcipientes reddat.

Et ideo constantissima et immobili fide tenendum omnipotentem Deum omnia futura præscire, id est bona et mala, nec solum naturas omnium rerum, antequam eas crearet, præscisse; sed etiam quæcunque ipsis naturis possunt esse contraria, et pœnalia similiter præscisse. Non quia substantialiter existunt, sed quia substantiis ab eo conditis pœnaliter nocent. Hanc enim fidem Scriptura confirmat dicens: *Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant* (Dan. xiii, 42). Et ipse Dominus in Evangelio de his fideles suos terret, dicens: *Ostendam vobis quem timeatis: Timete eum qui, post-*

quam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam; ita dico vobis, hunc timeate (Luc. xii, 5). Iste autem e contrario dicit omnes pœnam suppliciorum æternorum, tam hominum quam angelorum malorum, quæ illis comminata et præparata sunt, omnino nihil esse. Si autem pœnæ æternæ malignorum angelorum et hominum pessimorum prædestinatæ non sunt, quid est quod ipse justus iudex et damnator ipsorum in illo iudicio se dicturum prædixit: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus?* (Matth. xxv, 41.) Si paratus utique, et prædestinatus, an angelis damnatis et damnandis est prædestinatus; impiis autem, qui eodem æterno igni periter puniendi sunt, non est paratus nec prædestinatus? Sed prædestinatas impiis pœnas et supplicia sempiterna etiam beatum Enoch, patriarcham antiquissimum (qui ambulavit cum Deo, et non comparuit, quia tulit eum Dominus), ante diluvium prophetasse, beatus Judas apostolus, loquens de impiissimis hæreticis qui ipsis temporibus apostolorum impugnaere æperunt Ecclesiam Dei, ita testatur dicens: *Prophetavit autem et de his septimus ad Adam Enoch dicens: Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt, et de omnibus duris, quæ locuti sunt contra eum peccatores impii* (Jud. 14, 15). Hoc iudicium damnationis impiorum et iniquorum et blasphemantium hominum ab initio mundi tam mirabiliter prædictum, et in finem mundi verissime implendum etiam beatus Petrus apostolus his verbis denuntiat, dicens: *Fuerunt vero et pseudoprophetae in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum qui emit eos Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem* (II Petr. ii, 1). De quibus et paulo post adjungit: *Quibus iudicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat* (Ibid., 3). Si ergo quærimus istius iudicii æternam apud Deum prædestinationem, audiamus vigilantem quod ait: *Quibus jam olim iudicium non cessat, id est, non nunc primum iudicantur; nec tunc primum quando de corpore exierint ad supplicium sempiternum.* Sed hoc iudicium damnationis eorum jam olim est decretum, jam olim ex æternitate prædestinatum; et jam olim eis præparari non cessat. Si autem quærimus quæ pœna illis inferatur tali iudicio, et perditio, inquit, eorum non dormitat, item de eisdem impiis et blasphematoribus idem apostolus dicit: *Hi sunt fontes sine aqua, et nebulae turbidissimæ, quibus caligo tenebrarum reservatur* (II Petr. ii, 17): Quomodo eis reservatur, nisi quia ipsis ab initio est præparata, et in fine reddenda? Quod eisdem pene verbis beatus Judas apostolus attestatur dicens: *Hi sunt nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur: arbores autumnales, bis mortuæ, eradicatæ: fluctus feri maris despumantes suas confusiones; sidæ errantia, quibus procella tenebrarum in æternum servata est* (Jud. 12, 13).

Contra hæc tam horrenda, tam terribilia, quæ

omnipotens Deus per prophetas et apostolos suos impiis et peccatoribus comminatur, dicit iste : *Omne malum, peccatum et ejus pœnam non esse.* Et iterum asserit : *Naturæ integritatem, vitam, beatitudinem esse.* E contrario autem *peccatum, mortem, miseriam penitus non esse.* Addidit adhuc : *omnem perversæ voluntatis defectam vel privationem, vel peccatum, finemque ipsius mortem et miseriam suppliciorum æternorum omnino nihil esse : ac per hoc nec præsciri a Deo, nec prædestinari.* De quibus omnibus si aliquid singillatim dicendum est, manifeste novit fides quia malum quod est contrarium bono, sicut vitium virtuti, tenebræ luci, infirmitas sanitati, substantialiter non est. Quia, sicut jam supra dictum est, substantiam per se existendi et subsistendi non habet, sicut cœlum, terra, aqua, aer, ignis, et reliqua sive corporea sive spiritalis creatura. Sed desertio summi boni, cui, ut beata esse possit, inhærere debet creatura rationalis angelica vel humana, hoc nomen accepit ut dicatur malum. Deserendo ergo rationalis creatura, in angelis sive in hominibus peccantibus, summum bonum, defecit ab ipso bono, et privata est bono, et hoc ei est summum malum. Sive ergo dicamus malum esse desertionem boni, vel defectum a bono, vel privationem boni, rectissime dicimus, sicut et vitium desertio virtutis, et tenebræ privatio lucis, et infirmitas nihil aliud, quam defectus est sanitatis ; similiter et peccatum manifeste nullam habet substantiam in se existendi et subsistendi. Sed desertio justitiæ et defectus a justitia tale nomen accepit. Ita etiam mors substantiam in se existendi et substantiam in se existendi vitæ amissio tale nomen accepit. Item quod dicitur pœna nullam in se existendi substantiam habet, sed dolor et ex dolore cruciatus tale nomen accepit : quod nihil est aliud quam tranquillitatis et quietis naturalis perturbatio, vel amissio, hoc namque agit pœna, ut tranquillitas et quies naturæ ipso dolore et cruciatu turbetur vel amittatur.

Sed hæc omnia, id est malum, peccatum, pœna, mors, miseria, quæ et ipsa nihil est aliud quam amissio felicitatis, licet per se et in se existendi vel subsistendi nullam habeant substantiam, tamen omnino necesse est ut in aliqua vel ex aliqua substantia fiant. Nam et desertio boni, quod dicitur malum, et desertio justitiæ, quod appellatur peccatum, manifeste in animo fiunt vel angelico vel humano. Sic amissio vitæ, quæ appellatur mors, et amissio tranquillitatis vel quietis naturalis, quæ appellatur pœna ; et amissio felicitatis, quæ vocatur miseria, in utroque fieri inveniuntur, id est et in anima, et in corpore. Nam et anima moritur desertione vitæ suæ, quod Deus illi est : et corpus moritur amissione vitæ suæ, quod anima illi est : et hæc duo, id est mors animæ et mors corporis, quid aliud in utroque nisi vel felicitatis vel tranquillitatis amissio est ? Pœna autem quæ in cruciatu et dolore sentitur, manifeste vel in anima agitur vel in corpore ; et cum in corpore agitur maxime ex alio corpore irrogatur :

A ut cum flagellis cæditur, gladiis vulneratur, vel quibuscunque tormentis vexatur : quod etiam in suppliciis æternis futurum est, ubi damnatorum corpora igni et sulphure torquebuntur. Qui tamen omnes dolores et cruciatus, corporibus de corporibus illati, sic fiunt in corpore, ut per corpus etiam animæ sint. Anima namque sine corpore et dolere et cruciari potest ; sicut illa damnati divitis in inferno, anima cruciatur qui ait, *quia crucior in hac flamma* (Luc. xvi, 24) ; corpus vero sine anima dolere non potest.

Omnipotenti itaque Deo de quo scriptum est : *Domino enim Deo, antequam crearentur, omnia fuerunt agnita : sic et post perfectum respicit omnia* (Eccli. xxiii, 29). Et iterum : *A sæculo et usque in sæculum respicit, et nihil est novum in conspectu ejus* (Ibid., xxxix, 21). Et iterum cum de hominibus Scriptura loqueretur ait : *Et omnia opera eorum quasi sol in conspectu Dei : non præterit illum omnis cogitatus, et non absconditur ab eo ullus sermo* (Eccli. xvii, 26) : Isti, inquam, omnipotentissimo et ineffabili Creatori, cui, antequam crearentur, in æterna scientia sua omnia fuerunt agnita, qui, etiam postquam omnia præterit, non aliter, sed sic respicit facta, sicut vidit facienda, nihil videlicet extra se, sed in se omnia cernendo. Et ideo in conspectu ejus nihil est novum, nec quando primum est creatum, quia semper fuit in ejus scientia æternum : quem omnia opera hominum, sicut in clarissimo sole non latent ; quem nullus hominum præterit cogitatus, a quo nullus eorum sermo absconditur ; iste tam mirabilis Creator et gubernator, sicut omnium rerum quæ futuræ erant, naturam et speciem et ordinem in sua æterna præscientia semper novit, ita etiam ipsarum rerum statum, et sive ad meliora profectum, sive ad deteriora defectum æternaliter prævidit ; et quæ ad se proficientibus præmia, quæ autem a se deficientibus supplicia deberentur, justissimus operis sui ordinator, et præscivit et prædestinavit, et se impleturum prædixit. Et ideo sive malum et peccatum, in quibus est defectus a bono ; sive mors et pœna, quæ illi defectui juste debetur, semper fuit in præscientia Conditoris ; qui mensuram proficiendi et deficiendi in creatoris suis solus veraciter agnoscit, et ipsorum profectum atque defectuum solus iudex justus existit. Ita et mors et peccatum et omnis pœna ac miseria quæ peccatum consequentur, quia substantiam nullam habent in se existendi, nihil sunt. Et quia creaturæ rationali, cujus defectus et corruptio his nominibus significantur, nimis nocent, in ejus substantia vel corporali, vel spiritali, veraciter sentiuntur. Et quæ non sunt substantia existendo, sunt omnimodis perniciose nocendo. Desinat ergo hujusmodi blasphemia, et omnipotens Deus sicut omnium naturarum conditor, et status earum verissimus agnoscatur cognitor, et justissimus ordinator.